
CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22  00773333990077115533  00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

 
Ordinanza n.  775 

 
Oggetto:  Macel laz ione suini  uso famigl ia 

 
I L  S I N D A C O  

 
-  v is t i  g l i  ar t t .  1  e  13 de l  R.D.  3298 del  20/12/1998 ed i l  T .U.  de l le  LL.SS.  R.D.  n .  1265 del  

27/07/1934;  
-  v is to  i l  regolamento d i  Pol iz ia  Veter inar ia  approvato con D.P.R.  n .230 del l ’8 /12/1954 ;  
-  v is to  i l  D.Lgs.  333 de l  01.09.98 re la t ivo a l la  protez ione de l  benessere an imale  durante la  

macel laz ione e l ’abbat t imento;  
-  v is to  i l  reg.  CE 2005/2075;  
-  v is to  i l  reg.  CE 1099/2009;  
-  v is ta  la  comunicaz ione de l  Serv iz io  Veter inar io  de l l ’ASUR- Area Vasta 3 d i  Macerata;  
-  considerato  i l  grave d isagio log is t ico ed economico,  per  la c i t tad inanza,  serv i rs i  d i  mat tato i  

autor izzat i ;  
-  v is to  l ’a r t .  38 de l la  Legge 08/06/1990,  n .  142;  
-  v is to  l ’a r t .50 de l   D.Lgs 267 de l  18.08.2000;  
 

O R D I N A  
 

1) La macellazione dei suini a domicilio, da parte di privati esclusivamente per autoconsumo, è consentita dal 
01/12/2018 al 31/01/2019 e comunque tenendo opportunamente conto di condizioni climatiche favorevoli. 

2) Il pagamento della tariffa prevista dal D.P.G.R. n. 65 del 15.01.2002 e Deliberazione n.913 del 31/07/2006 che 
prevede l’adeguamento, secondo il tasso di inflazione, del tariffario – codice VETN 041, dovrà effettuarsi presso le 
casse CUP. 

3) La fattura emessa vale quale preventiva autorizzazione alla macellazione e dovrà essere esibita al Veterinario al 
momento della visita. 

4) Lo stordimento dei suini sia provocato secondo quanto previsto dal D.L.vo n. 333 del 01/09/1998. 
5) Le carni dell’animale macellato non siano consumate prima della prescritta visita sanitaria ed il relativo esame 

trichinoscopico. 
6) L’ispezione sanitaria delle frattaglie (dal 01/12/2018 al 31/01/2019) verrà eseguita a cura del Servizio 

Veterinario di Macerata presso il Box parcheggio “Foro Boario” di Tolentino, tutti i giorni feriali dalle 12.30 alle 
13.00 e il Sabato dalle 10.30 alle 11.00 
e a prova dell’avvenuta visita verrà rilasciato dal Veterinario il previsto attestato. 
 
Si consiglia, tuttavia, a coloro che ne abbiano la possibilità, di effettuare le suddette macellazioni, presso i 
mattatoi autorizzati, dove più facilmente sarà reperibile il Veterinario, per un miglior controllo igienico-sanitario 
e per un corretto smaltimento degli eventuali organi sequestrati. 
Le stesse procedure dovranno essere eseguite per quanto previsto in caso di macellazioni domiciliare di cinghiali 
allevati, anche previo accordo con il Servizio Veterinario competente per territorio. 
Gli organi di vigilanza sanitaria sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 
D a l l a  R e s i d e n z a  M u n i c i p a l e ,  l i  3 0 / 1 1 / 2 0 1 8  

     I l  S i n d a c o  
D o t t .  E m a n u e l e  T o n d i  
  

 
 


